Categorias destinada para competidores que está iniciando em uma 

determinada modalidade, que nunca ensinou, treinou ou auxiliou no treinamento 

de um animal (de qualquer raça), visando remuneração. (Art.65.ABQM) 

O Principiante terá o direito a participar nessa categoria caso tenha menos de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de ganho no SGP – Sistema de Gerenciamento 

de Provas no dia anterior a data da primeira etapa deste campeonato, ou seja, 

dia 12 de março de 2026. 

Para fins dessa categoria, os competidores poderão montar em animais de 

terceiros e garanhões, sem prejuízo para as demais categorias.